
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  31Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 656 DE DIÁRIAS DE 14/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Conduzir servidoras que irão aplicar monitoramento rápido de 
cobertura –MRC no município verifi cando IN LOCO os registros de doses 
aplicados inseridas em sistema de informação do covid-19.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: Marapanim -PA | Período: 22/06/22
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF-
689.018.952.34 mat. 57205648
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 813900

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE SINDICANCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLIAR
PORTARIA N°. 015 DE 10 DE JUNHO DE 2022
A Diretora do 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA N° 0952/2021 – 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.760 / 09.11.2021, em exercício.
CONSIDERANDO o despacho da Assessoria Jurídica da SESPA nos au-
tos do processo nº. 2021/1317834 (como principal) Abril de 2021, 
2021/1336028(fi lho) Janeiro de 2021, 2021/1336058(fi lho) Fevereiro de 
2021, 2021/1336063(fi lho) de Março de 2021, 2021/1317835(fi lho) de 
Maio de 2021, 2021/1317836(fi lho) de Junho de 2021 .
RESOLVE
I – Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar na forma do artigo 199 
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores Alex Willis Luca de Freitas, 
matricula 599517-1 Cristina Guimarães da Costa, matricula nº54189843-1 
e Ana Maria França Santos, matricula 5326621-1 respetivamente Presi-
dente, Membro e suplemente para a presidência do primeiro comporem a 
Comissão de sindicância Administrativa a fi m apurar os fatos relatados no 
processo e responsabilidades dos agentes públicos que deram causa ao 
ocorrido, nos moldes do art. 199 do RJU c/c a parte fi nal do parágrafo único 
do art. 59 da Lei nº 8.666/93, conforme descrito nos autos do processo 
acima referido.
II – A Comissão devera concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal dentro do prazo máximo de 30 (Trinta) dias prorrogável por igual 
período, desde que por motivos fundamentados.
REGISTRE-SE, PUBLUQUE-SE E CUMPRA-SE
PATRICIA DE FATIMA LIMA SILVA
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 814129

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2022 – PROCESSO 2022/702854
Objetivo: Prestação de serviços de fornecimento de alimentação preparada 
para consumo humano, de acordo com as especifi cações anexo a este para 
atender as necessidades do 6º CRS/SESPA.
Fundamentação Legal: Art. 6º, Inc. II da Lei Federal Nº 8.666/1993; Lei 
Federal Nº 9.648/1998 e Decreto do Governo Federal Nº 9.412/2018.
Período: 07/06/2022 a 31/12/2022.
Valor: R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais)
Contratado: EDNALDO DA SILVA SANTOS
End.: Travessa Jeronimo Pimentel, Nº 306 - Barcarena-PA
CNPJ: 22.363.727/0001-76
Data Assinatura: 07 de Junho de 2022.
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 814340

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 051 DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a Portaria: Nº 0224 de 02/06/2022 - Publicada no D.O.E,  
n° 34.994 de 03/06/2022, para a concessão de 14 (quatorze) Diárias, da 
servidora: Francine Augusta Cruz Marques, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 

55589406/2, no período de 08/06/2022 A 22/06/2022, para o desloca-
mento do Município de Chaves, com o  objetivo de : Registradora das ações 
de vacinação junto a populações geografi camente isoladas nas áreas de 
difícil acesso, transportados em aeronave da Força Aérea Brasileira (FAB), 
com o objetivo de garantir a vacinação as comunidades visitadas sem aces-
so ao município sede, com atualização das vacinas que compõem o calen-
dário vacinal de rotina para todas as faixas etárias nas ilhas do município 
de Chaves(MISSÃO GOTA)..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 814026

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAR
PORTARIA Nº 0171 DE 09 DE JUNHO DE 2021.
ONDE SE LÊ:  CARGO: NUTRICIONISTA. MATRICULA: GUARDA DE ENDEMIAS
LEIA –SE: CARGO GUARDA DE ENDEMIAS. MATRÍCULA: 1087012.
GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA.
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 813968

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 252 DE 14 DE JUNHO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
AMARILDO DA FONSECA MACEDO  -  ODONTÓLOGO –  Mat. 0720917/10
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908874  0103000000  339033 120,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial  e  terrestre para
o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Gilberto do Rosário Serra.

Protocolo: 814164
Portaria: 249 DE 14 DE JUNHO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA  -  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS  – Mat.57206178 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302  0103000000  339033 340,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial  e  terres-
tre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Gilberto do Rosário Serra.

Protocolo: 814024

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 250 de 14 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 27/06/2022 A 01/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061781 / ELLEN GUSMAO BARBOSA / 751.214.842-91
OBJETIVO: Com o objetivo de realizar Supervisão das Ações Operacionais 
do PECD (Programa Estadual de Controle da Dengue) e SisPNCD (Sistema 
do Programa Nacional de Controle da Dengue). E verifi car a baixa cobertu-
ra das visitas domiciliares dos imóveis.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
PORTARIA N° 251 de 14 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 27/06/2022 A 01/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572062301 / ANDRE AUGUSTO COUTINHO DA COSTA / 762.593.582-53
OBJETIVO: Com o objetivo de dá apoio na Supervisão das Ações Opera-
cionais do PECD (Programa Estadual de Controle da Dengue) e SisPNCD 
(Sistema do Programa Nacional de Controle da Dengue). E verifi car a baixa 
cobertura das visitas domiciliares dos imóveis.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA

Protocolo: 814031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 229/2022 - 8º CRS
Breves (PA), 14 de junho de 2022.
À Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
fevereiro de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.495 de 18 
de fevereiro de 2021.


